Bu bağlamda hukukî tartışma, İslam toplumunun gerçek sorunlarını ele almaya devam ettiği kadar, boşlukları doldurmak ve mevcut hukuk bütünü içindeki çelişkileri gidermekle meşgul olmuştur."<sup>30</sup>

26 'Arabiyât, Vâil Muhammed, "et-Te'silü's-Şer'î li'l-istitâ'at fi dav'i Makâsidi't-Teşrîf ve devruha fi dâbtı isdâri'l-ahkâm", *Mecelletü'l-Ürdüniyye fi'd-Dirâsâti'l-İslâmiyye*, 1430/2009, sy, 3, s. 151.

27 Yaman, Ahmet ve Çalıř, Halit, *İslam Hukukuna Giriş*, İstanbul, 2012, s. 20.

28 Faruki, İsmail R. *Bilginin İslâmîleştirilmesi*, (Çev. Fehmi Kuru), Risale Yayınları, İstanbul, 1995, s. 50-51.

29 Humphreys, s. 261.

30 Humphreys, s. 263.

### C. Örnekler

Fıkıh ilimin vakiyla olan irtibatını gösteren birkaç somut örnek vermek istiyoruz. Ulemanın iddia edildiği gibi, sadece lafzlara takılıp kalmadıklarını, hükümleri tespit ederken gerekirse deney yaptıklarını gösteren bir mesele şudur: Az suyun içine necaset düşünce, tamamı necis olur ve taharette kullanılmaz. Fakat çok su böyle değildir. Çok su ise, içine düşen necasetin bütününe sirayet edemeyeceği bir miktarda olan sudur. Hanefî fukahasının önde gelenlerinden Mavsîlî (683/1284), ulemanın bunu belirlemek için bir deneme yaptıklarını ve en az 10x10 arşınlık bir alanı kaplayan suyun bu özellikte olduğunu belirlediklerini ve bu ölçüyü kolaylık olsun diye esas aldıklarını ifade eder.<sup>31</sup>

Diğer örnekleri Burhânüddin Merğînânî'nin (ö.593/1197) *el-Hidâye*'sinden vermek istiyoruz.

Mahmud, *el-İnâye şer-hu’l-Hidâye*, Kâhire, 1970, VI, 263.

37 Bakkaî, s. 451.

38 Bakkaî, s. 441.

39 Balsâbit, s. 31.

**Kaynaklar**

'Arabîyyât, Vâil Muhammed, "et-Te'sîlü's-Şer'î li'l-istitâ'at fi dav'i Makâsidi't-Teşrî' ve devruha fi dabti isdâri'l-ahkâm", *Mecelletü'l-Ürdüniyye fi'd-Dirâsâti'l-İslâmiyye*, 1430/2009, sy, 3, s. 145-163.

Ateş, Ali Osman, *İslâm'a Göre Câhiliye ve Ehl-i Kitâb Örf ve Âdetleri*, Beyan Yayınları, İstanbul, 1996, s. 17.

Bâbertî, Muhammed b. Muhammed b. Mahmud, *el-İnâye şerhu'l-Hidâye*, Kâhire, 1970.

Bakkal, Ali, *İslam Hukukunda İllet, Hikmet ve İctimai Vakıa Münasebetlerinin Hukuki Neticelei*, (Doktora Tezi), Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Erzurum 1986.

Balsâbit, Fevzî, *Fıkhu Makâsidi's-Şerî'a fi tenzîli'l-ahkâm*, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut, 1432/2011.

Bigiyef, Musa Carullah, "el-Muvâfakât" Neşrine Ait Bir-İki Söz", Şâtbî, *el-Muvâfakât*, (Çev. Mehmet Erdoğan), İz Yayıncılık, İstanbul, 1990.

Eşkar, Ömer Süleyman, *Hasâisu's-Şerî'ati'l-İslâmiyye*, Mektebetü'l-Felâh, Kuveyt 1982.

Faruki, İsmail R. *Bilginin İslâmîleştirilmesi*, (Çev.

Jackson, Sherman A., "Sünnetten Anayasal Teoriye: Ortaçağ İslam Hukukunda Yeni Bir Yaklaşım", (Çev. İsa Uysal), *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi*, Konya 2008, Sayı: 11, s. 231-254.

Mavsîfî, Abdullah b. Mahmûd b. Mevdûd, *el-İhtiyâr li-ta'lîli'l-Muhtâr*, (thk. Abdullatif Muhammed Abdurrahman), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1426/2005.

Merğînânî, Burhânuddîn Ebu'l-Hasen Ali b. Ebû Bekr b. Abdulcelîl er-Raşidânî, *el-Hidâye şerhu Bidâyeti'l-Mübtedî*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1410/1990.

Polat, Fethi Ahmet, *Çağdaş İslam Düşüncesinde Kur'an'a Yaklaşımlar*, İz Yayıncılık, İstanbul 2009.

Şelebî, Muhammed Mustafa, *el-Fıkhu'l-İslâmî beyne'l-misâliyye ve'l-vâkı'iyye*, ed-Dâru'l-Câmi'iyye, Beyrut, 1982.

Ta'ân, Ahmed İdrîs, *el-İlmâniyyûn ve'l-Kur'ânu'l-Kerîm-Târihiyyetü'n-nass*, Dâru İbn Hazm, Riyâd 1428/2008.

Yaman, Ahmet ve Çalış, Halit, *İslam Hukukuna Giriş*, İstanbul 2012.

Zeydan, Abdulkerim, *el-Medhal li dirâseti's-Şerî'ati'l-İslâmiyye*, Dâru Ömer b.